
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
94 del 26/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE BIENNALE DEGLI IMPIANTI DEPURAZIONE 
DI C/DA LUSIA A SERVIZIO DEI REFLUI PROVENIENTI DALL'AGGLOMERATO 
INDUSTRIALE E URBANO DEL COMUNE DI RAGUSA.
COD CIG. N.(7209909D1D) COD. CUP.N. (F26J17000470004)
 PROROGA TECNICA DI MESI SEI AI SENSI DELL'ART. 7.22 DEL C.S.A  ALLA 
SOCIETA' SO.T.ECO S.P.A.

Il Redattore: Migliorisi Giovanni 

Premesso che :
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
- gli impianti di depurazione delle acque reflue di Ragusa, siti in C/da Lusia, costituiti da due 

impianti, uno Comunale ed uno Consortile, trattano globalmente le acque reflue provenienti sia dal 

nucleo abitato che dalla zona industriale;

-soprintende all'esecuzione del contratto di appalto della gestione di tale complesso impiantistico il 

Comune di Ragusa che ne cura attraverso la ditta appaltatrice la conduzione nonchè gli interventi di 

manutenzione straordinari e provvede alla ripartizione dei costi secondo la percentuale già adottata 

nella misura del 18% a carico del Consorzio ASI ora IRSAP e dell’82% a carico del Comune di 

Ragusa.

Vista la Determina Dirigenziale n. 2638 del 31/012/14 di approvazione del progetto del servizio  di 

gestione biennale degli impianti di depurazione di C/da Lusia periodo 2015/2017 per un importo 

Pagina 1/3



pari ad €. 3.170.000,00 iva inclusa e la successiva D.D. n. 2041 del 28/10/2015 di affidameto del 

servizio di gestione alla Società SO.T.ECO S.P.A con il ribasso del 27,66%  su un importo a base 

d'asta di €. 1.950.207,00, con la quale è stato sottoscritto il contratto del 23/03/2016, Rep. n. 30334 

Registrato a Ragusa  il 06/042016 al n. 1041 Serie 1t, per l'importo contrattuale di €. 1.412.439,34 

oltre iva. 

Vista la D.D. n. 2088 del 29/11/2017, con la quale è stata approvata l'estenzione della gestione nei 

limiti del quinto d'obbligo contrattuale, con scadenza del 30/04/2018, nelle more dell'espletamento 

della gara relativa al nuovo periodo di gestione di cui al progetto approvato con D.D. n. 2638 del 

31/12/2014;  

Dato atto che: 

• che con D.D. n 333 del 26/02/18 si è proceduto a rettificare le Linee Guide approvate con la 

D.D. n. 2179/17, cassando il comma 4 del punto "C" – Capacita Economica Finanziaria – in 

qunato requisito economico non richiesto;

• a  seguito  delle  modifiche  introdotte  dalla  Giunta  con  Atto  di  Indirizzo  di  cui  alla 

deliberazione di G.M. n.  99 del  26/03/18,  avente oggetto "Affidamenti  di  servizi  con il 

criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa"  circa  la  distribuzione  dei  fattori 

ponderali degli elementi qualitativi la cui percentuale è stata fissata non inferire all'80% del 

totale, ai sensi dell'art. 95 c. 10/bis del D.Lgs 50/16;

• con succesiva D.D. n. 624 del 06/04/2018 è stato necessario adeguare le Linee Guida, già 

approvate con la sopra citata D.D. n. 333 del 26/02/2018;

Considerato che:

•  per quanto sopra, l'iter di pubblicazione della gara ha subito un rallentamento  non 

preventivato;

• che il relativo bando di gara è in fase di approvazione in quanto già trasmesso con D.D. n. 

40/Sett.XII del 22/03/2018 al Settore Servizi Finanziari e Ragioneria;

• che il servizio di che trattasi, non può subire interruzioni, nelle more che venga espletata la 

nuova gara di gestione biennale, si rende necessario una proroga di mesi sei all'attuale 

gestione e alle stesse condizioni del contratto in essere, così come previsto dal Capitolato 

Speciale D'appalto al punto 7.22;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
1) Autorizzare, nelle more che venga espletata la nuova gara, la proroga tecnica del contratto della 
conduzione della gestione del complesso depurativo di C/da Lusia, fino all'affidamento del servizio 
e comunque per una durata massima di mesi sei, come previsto all'art. 7,22 del Capitolato Speciale 
di Applato, per un importo complessivo di € 590.000,00 di cui l'82% pari ad € 483.800,00 a carico 

Pagina 2/3



del Comune di Ragusa e il 18% pari ad € 106.200,00 a carico dell'IRSAP ex ASI di Ragusa, come 
da seguente Quadro Economico:

Importo Contrattuale 1.412.439,34 Quota Comune Quota Irsap
Oneri di gestione per mesi 

sei
 

353.109,84
 

289.550,06
 

63.559,77
IVA 35.310,98 28.955,01 6.355,98

Spese elettriche 173.000,00 141.860,00 31.140,00
Manutenzione straord 20.000,00 16.400,00 3.600,00

Spese tecniche 7.662,48 6.283,23 1.379,25
Imprevisti e arrotond 916,70 751,69 165,01

TOTALI 590.000,00 483.800,00 106.200,00

2) affidare alla Società SO.T.ECO S.P.A , alle stesse condizioni del contratto in essere,  la 
conduzione della gestione per la durata massima di mesi sei e fino al 31/10/2018, salvo interruzione 
anticipata nel caso di affidamento del nuovo servizio prima della suddetta scadenza, per l'importo 
gestionale di €. 353.109,84 di cui il 18% pari a € 63.559,77 a carico dell'IRSAP e l'82% pari a €. 
289.550,06 a carico del Comune, oltre IVA al 10%;

3) Ridurre le seguenti prenotazioni di spesa di cui alla D.D. n. 2179 del 05/12/2017 come segue:
n. 6/18 (ex prenot. 231/17) sul Cap. 1764 Cod. 09 04 1 02 05 004 da € 269.383,22 a  € 127.523,22;
n. 7/18 ( ex prenot. 232/17) sul Cap. 1768 Cod. 09 04 1 03 02 999 da € 735.282,53 a € 393.342,53;
4) Impegnare la somma complessiva di €. 483.800,00 del Bilancio 2018 in quanto:

- a € 141.860,00 al Capitolo 1764 Cod. 09 04 1 02 05 004 - per spese elettriche - Scadenza 2018;
-  a € 319.256,77 al Capitolo 1768  Cod. 09 04 1 03 02 999 - per spese di gestione, IVA e Imprevisti 
Scadenza 2018 (Sub 1);
- a € 16.400,00 al Capitolo 1768  Cod. 09 04 1 03 02 999 - per spese di manutenzione straordinaria 
IVA compresa Scadenza 2018 ( Sub. 2);
- a € 6.283,23 al Capitolo 1768  Cod. 09 04 1 03 02 999 - per spese Tecniche ( Sub. 3);

5) incrementare la prenotazione di impegno di spesa n. 7/18 ( ex prenot. 232/17) sul Cap. 1768 Cod. 
09 04 1 03 02 999 relativa al pluriennale 2020 da € 450.794,26 a € 934.594,26;

6) dare atto che le prenotazioni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso sono necessari per 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'ente ai sensi del D.lgs. 
N. 267 del 18 agosto 2000 art.183 comma 6 lettera A.

7) dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento 
in dodicesimi in quanto spesa indifferibile, urgente e non frazionabile e viene assunta nel rispetto 
dell'art. 163 c.2 del D.Lgs 267/00, in quanto spesa necessaria per la continuità del servizio, imposto 
per legge;

8) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  26/04/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

